
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
(Provincia di Lecce)

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it

SETTORE TECNICO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE

N.   526 Registro Generale N.   243 Registro del Settore
del 16-12-2022 del 16-12-2022

OGGETTO: Regione Puglia - Programma Operativo regionale Puglia 2014-2020  Asse
Prioritario IV "Energia e Qualità della vita"  Obiettivo specifico RA 4.1  Azione 4.1 Interventi
per l'efficientamento energetico di edifici pubblici Efficientamento energetico dell'edificio
della Sede Comunale dell'importo progettuale di € 840.000,00. NOMINA DELLA
COMMISSIONE DI GARA E IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Settore
Arch. Dionino GIANGRANDE

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


2

PREMESSO che:
Visto Il Decreto Sindacale di nomina quale Responsabile Del Settore Pianificazione

Territoriale n. 26 del 31.08.2022;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 11.10.2016 con la quale

l’Amministrazione Comunale ha inteso dare priorità all’intervento di efficientamento energetico
della Sede Municipale sita alla Piazzetta del Gesù dotandosi di apposita progettazione
definitiva/esecutiva consona ad attingere risorse regionali e/o comunitarie;
Visto il bando pubblicato dalla Regione Puglia - Programma Operativo regionale Puglia

2014-2020 – Asse Prioritario IV “Energia e Qualità della vita” – Obiettivo specifico RA 4.1 –
Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico di edifici pubblici”
Visto che-la deliberazione della G.C. n. 145 del 11/10/2017 con la quale è stato approvato

Studio di Fattibilità per gli interventi da eseguirsi sull’immobile Sede Municipale sita alla
Piazzetta del Gesù redatto dall’ufficio tecnico e a firma del Responsabile del Settore
Pianificazione Territoriale;
Vista la delibera della G.C. n.150 del 20.10.2017, con la quale è stato approvato il progetto

esecutivo degli interventi di cui innanzi dell’importo complessivo di €. 770.000,00, validato dal
Responsabile del Procedimento in contradditorio con il Progettista in data 19.10.2017
Vista la determina n.139 del 19/12/2017 affidamento incarico alla società Morciano

Ingegneria srl dell’Ing. Antonio Morciano l’incarico (CIG: Z482063138)
Vista la comunicazione del 30.09.2020, prot. A00_159-0006734, di ammissione a

finanziamento di questo comune per gli interventi di cui innanzi per l’importo di €. 770.000,00;
Visto il disciplinare regolante i rapporti tra questo comune e la Regione Puglia, sottoscritto

dal Rup e trasmesso alla struttura Regionale con nota PEC del 21.10.2020;
Vista la Determina n.149 R.G. del 28.04.2022 con la si nominava come RUP l’Arch.

Giangrande Dionino, incaricato come responsabile del Settore Tecnico Gestione del Territorio
ed in possesso di requisiti e di capacità adeguate allo svolgimento dei compiti richiesti dal
D.Lgs 50/2016;
Vista la Determina n. 497 del 23.11.2022 ,di affidamento incarico come supporto al

Rup alla società MORCIANO INGEGEGNERIA SRL per l'aggiornamento della
progettazione esecutiva (resasi necessaria in virtù dell'entrata in vigore dei nuovi prezzari
regionali di riferimento e per l'aggiornamento del progetto ai criteri CAM ed alla normativa
COVID) e per l'assistenza alle fase di appalto in virtù dei termini perentori per assicurare gli
obblighi giuridicamente vincolanti con la Regione Puglia entro il 31/12/2022.
Vista la delibera della G.C. n.200 del 30.11.2022, con la quale è stato approvato

l’aggiornamento del progetto esecutivo degli interventi di cui innanzi dell’importo complessivo
di €. 840.000,00, (€ 770.000,00 proveniente dal finanziamento regionale € 70.000,00
provenienti da fondi comunali) validato dal Responsabile del Procedimento in contradditorio
con il Progettista in data 29.11.2022;
Vista la determina n. 508 del R.G. del 02.12.2022, con la quale si dava atto di attivare una

procedura negoziata senza bando con invito a 5 operatori, ai sensi dell'art. 63, ai sensi del D.



3

Lgs n. 50/2016, con l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs.50/2016 smi, attraverso
l’utilizzo del portale Tutto gare del comune di Gagliano del Capo.

CONSIDERATO che:

quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più

vantaggiosa e la valutazione della stessa è demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi
dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016 smi;
il termine per la presentazione delle offerte tecniche elettroniche, a mezzo di portale Tutto Gare

Comune di Gagliano del Capo, è scaduto il 14.12.2022 e che, pertanto, è possibile procedere
alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice per la verifica
delle offerte economiche e tecniche;
Rilevato che, ai sensi dell'art. 216, comma 12, del d. lgs. 50/2016 smi, la commissione

giudicatrice deve essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente;

VISTO:
che in data 07.12.2022 sono state inviate tramite pec a diversi Comuni del territorio, le

richieste di disponibilità a partecipare come COMPONENTE DELLA COMMISSIONE
TECNICA DI VALUTAZIONE E SELEZIONE dell’Operatore Economico per l’affidamento
dei lavori anzidetti, in via d’urgenza;
che entro il termine utile per la presentazione delle richieste di disponibilità, risultano pervenute

n. 3 richieste di disponibilità di seguito indicate, Ing. Gianni Fonseca, Ing. Leonardo Campa
ed Ing. Sicuro Elisa Anna;

RITENUTO opportuno stabilire che la composizione del Seggio di Gara per la valutazione delle
offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dei servizi in oggetto sia la seguente:
       -    (Segretario)     Ing. Mariangela Marsano Responsabile di Settore, Comune di Gagliano del
                                     Capo;
        -   (Presidente)     Ing. Leonardo Campa, Comune Castrignano del Capo;

(Commissario) Ing. Gianni Fonseca, Comune di Corsano;-

(Commissario) Ing. Sicuro Elisa Anna, Comune di Andrano;-

RITENUTO opportuno stabilire che la composizione della Commissione Giudicatrice per la
valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative all'affidamento dei servizi in oggetto sia la
seguente:
        -   (Presidente)     Ing. Leonardo Campa, Comune Castrignano del Capo;

(Commissario) Ing. Gianni Fonseca, Comune di Corsano;-

(Commissario) Ing. Sicuro Elisa Anna, Comune di Andrano;-

DATO ATTO che sia i commissari che il presidente non hanno svolto né svolgeranno alcun'altra
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all'appalto del cui affidamento si tratta,
così come previsto dall'art. 77, comma 4, del d. lgs. 50/2016 smi;



4

RILEVATA l’esperienza e la competenza tecnica dei tre componenti selezionati, si ritiene pertanto
necessario provvedere alla nomina della commissione giudicatrice composta da n. 3 componenti
incluso il Presidente;

RITENUTO, pertanto, di nominare la Commissione di gara per l’affidamento dei lavori anzidetti

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto
avendo verificato:
Rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;a)
Correttezza e regolarità della procedura;b)
Correttezza formale nella redazione dell’atto;c)

VISTO il CIG: ZA73924D55  –  Ing.Leonardo Campa;
VISTO il CIG: Z813924CE5  –  Ing. Gianni Fonseca;
VISTO il CIG: Z9E3924BE3  -   Ing. Sicuro Elisa Anna;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
Di nominare la commissione giudicatrice per la selezione dell’Operatore Economico, per la2.
procedura negoziata senza bando con invito a 5 operatori, ai sensi dell'art. 63, ai sensi del D.
Lgs n. 50/2016, con l’offerta economicamente più vantaggiosa con il portale “Tuttogare
Comune di Gagliano del Capo” per l’affidamento “Iintervento di efficientamento energetico
della Sede Municipale sita alla Piazzetta del Gesù, 840.000 euro”, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, valutabile in base agli elementi e relativi punteggi massimi
attribuibili con i criteri previsti dalla lettera d’invito, composta da n. 3 componenti incluso il
presidente, nelle persone dei signori:

Presidente)     Ing. Leonardo Campa, Comune Castrignano del Capo;

(Commissario) Ing. Gianni Fonseca, Comune di Corsano;

(Commissario) Ing. Sicuro Elisa Anna, Comune di Andrano;

Di dare atto che alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta, mediante esame
e valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute, nel rispetto delle disposizioni
legislative vigenti e secondo le modalità ed i criteri di aggiudicazione contenuti nella lettera
d’invito;
Di impegnare la spesa complessiva, necessaria a far fronte delle obbligazioni derivanti dal3.
presente provvedimento, da corrispondere ai soli componenti esterni pari ad € 3.000,00,
omnicomprensive (di iva al 22% e cassa al 4%), è suddivisa come di seguito indicato:
€ 1.000,00 (Presidente)     Ing. Leonardo Campa, Comune Castrignano del Capo;

€ 1.000,00 (Commissario) Ing. Gianni Fonseca, Comune di Corsano;

€ 1.000,00 (Commissario) Ing. Sicuro Elisa Anna, Comune di Andrano;

Di dare atto che la spesa è prevista nel Quadro Tecnico Economico sulla voce B7 Spese per4.
commissioni giudicatrici;



Importo Codice CIG

Di prenotare la complessiva spesa di € 3.000 sull’importo di 840.000,00, per spese per5.
commissione giudicatrici, sul capitolo 1363 con copertura 2022.
Che la spesa complessiva è stata regolarmente prevista sul bilancio 2022-2024 come di seguito6.
riportato:
CAP.

1363 “Interventi
efficientamento
energetico
edificio
comunale”

2.2.1.9.19 01.05 €3.000 CIG: ZA73924D55  –
Ing.Leonardo Campa;

CIG: Z813924CE5  –
Ing. Gianni Fonseca;

CIG: Z9E3924BE3
Ing. Sicuro Elisa
Anna;

P.D.C

Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e7.
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line del Comune di8.
Gagliano del Capo, in ottemperanza alla normativa vigente.

Il responsabile del Settore
Ing. Mariangela Marsano

Il RUP
Arch. Dionino Giangrande

Pdc

5

M/P



Arch. Dionino GIANGRANDE
Il Responsabile del Settore

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000

Addì,

6


